Et q[uo]d iudi debet amittere no[m]i[n]e dicit  
iacob seu iuda nec t[ame]n gentile da  
buerit vocari illo no[m]i[n]e s[ed] ad i  
pura d[omi]ni 2 no[m]i[n]e iudei fieret  
i co[n]tractio[n]e

p bonam seu gloriosam famam sic dicit moyses p infamiam seu ignominiam ut ai dicitur  
 in psalmo. Quando morietur et probit nomen eius. et postquam propheta ostendit obpro-  
brum nomen israelitum modo predicto statim dicit quod sui domini. s. fideles iam non nomine istius  
sed alio nomine erant vocandi. Unde subdit et suos suos. s. fideles vocabit nomen  
alio. quod vocati fideles in primitiva ecclesia discipuli christi huiusmodi illud ysa. lxxij. Vnde  
pos filios tuos doctos adeo. quod omnes illi fuerunt ab ipso christo deo immediate docti  
non sicut in veteri lege in qua fideles docebantur adeo mediante moyses seu prophetis  
 Postea vero defunctis per maiorem parte primitivis ecclesie qui adeo ut dictum est  
 immediate fuerunt docti vocati sunt fideles nomine domini christi seu a crismate  
 quod unctioem gratie designat qui a ipse dividit spiritus dei a non ipso dei. **Saulus.**  
**Hec autem per te allegata non adaptat tuis propositis illi enim qui reprobantur in hoc**  
loco propheta evangetice ydolatrie alloquens enim eis dicit. Et vos qui dereliquistis dominum et  
obliti estis nomen domini mei qui ponitis fortune mensas et libatis super ea nummulo  
bo vos in gladio. et cetera. Constat autem quod in templo sancto presertim in tempore quo tuus  
messias venit iudei non erant ydolatrie. id est in hoc die. Quod ponitis fortune mensas  
quod intelligit de deo seu deessa fortune quod pertinet ad ydolatriam. hoc non potest intelli-  
gi de iudeis temporaneis christo tuo sed de quod intelligat de iudeis in templo primo  
existentibus qui pro magna parte fuerunt ydolatrie ut habet in regum  
et quod illi non perdidit nomen israelitis ut patet de multis sanctis viris qui postea fuerunt  
ut zacharia. malechi. esdras. damiel et huiusmodi. Idcirco tua expositio non videtur consona  
veritati. Paulus. Si diligenter consideras litteram istius tamen ipse adaptat proposito  
meo quod singula contenta in hoc capitulo huius manifestant quod singulariter tangit omni-  
tam brevitate. s. declarabo tibi exordium huius prophete. Et deinde respondebo ad objec-  
tionem tuam. Circa primum exordium huius allegationis propheta sic dicit. Hec dicit dominus quod  
modo si inveniatur granum. s. vni in botro s. post tempestate quod granum est  
modicum respectu eius quod perditum est in tempestate et dicitur. s. volentem diripere  
ne dissipet illud quoniam benedictio est in eo. s. benedictio dei quod remansit ibi reliquis  
periculis sic faciam propter suos meos. s. patres et prophetas antiquos. ut non dissip-  
dam totum. s. populum iudaicum et ut ostendat quomodo ista fient subdit. Et  
educam de iacob semen et exponat ut super dictum est quod manifeste adapta-  
tur proposito meo. Ad illud autem quod obicit de hoc quod dicitur qui ponitis fortune mens-  
as et cetera. Respondeo tibi dupliciter uno modo quod intelligit de ydolatria per  
ut tu opinaris et licet hoc primum non fuit in templo sancto fuit tamen frequenter in primo  
et quod in hoc capitulo propheta non solum inprobat eos de peccatis occurrentibus tempore christi sed  
etiam de peccatis antiquorum patrum dicit enim inmediate ante exordium predictum. Et in

de reprobatis habet ydolatrias iudeorum  
 1<sup>o</sup> p<sup>o</sup> r<sup>o</sup> p<sup>o</sup>

quitates vestras patrum vestrorum simul qui sacrificauerunt super montes et c.  
 Ex quo patet de impietate patrum antiquorum simul cum impietate contemporaneorum  
 eos arguit et sic referendum est verbum perditum. s. qui ponit fortunam mensam.  
 et c. Ad ydolatriam in qua patres peccauerunt de quibus simul eos arguit cum  
 patribus. **¶** Alio modo potest intelligi hoc verbum. s. qui ponit fortunam mensam  
 non de ydolatria sed de superstitioso cultu demonum qui quidem cultus licet in veteri lege  
 erat licitus et inistorius tamen post passionem christi et sue fidei divulgationem est perniciosus  
 sicut in quo cultu contra ponitur mensam et libant super eam in festo adzimonorum  
 et aliis festiuitatibus que omnia sunt contra fidem contraria cum per peccata prestantur futura  
 que iam sunt preterita et quia hoc primum fuit in templo sub cuius destructione per prophetam  
 annos post passionem christi fuit consummata in quo tempore iam erat divulgata  
 fides christi per hoc eis imponitur istud peccatum in quo christus negabatur sic et hodie  
 per fidem eorum negant non solum verbum sed etiam factis. s. utendo falsis prestantionibus  
 ceremoniarum. Ideo de pena eorum subdit **Et nuntiabo vos in gladio. et c.** quod  
 impletum fuit manifeste per Romanos et quia per prophetam continuatur materia ostende  
 dendo differentias inter suos dei. s. fideles christi et alios cum derelinquentes versus  
 ibi. **Et dimittetis nomen vestrum in iuramentum et suos suos vocabit nomine**  
**alio quod fuit interitum prout supra declaratum est. Saul.** **¶** Audio autem  
 tuas que aliquantulum videntur sonare propositum tuum et volo stare si habes aliquas  
 rationes propositum tuum suadentes ut dixisti. **Paulus.** **¶** Multe rationes possunt  
 assignari ad hoc quod nomina fidelium christi recipere debuerunt esse alia a nominibus fidelium  
 qui fuerunt ante eum ad ventum. Si ad presens sufficienter due. vna est quod hoc fuit ad de  
 notanda differentia inter fideles christi et eum negantes sub breuitate si enim utriusque  
 contra denotarentur hoc nomen quasi denotando fideles oportebat addere secundum spirituales genera  
 aone et oppositum de oppositum quod esset fastidiosum nominando autem quosdam discipulos seu pa  
 nos et alios iudeos seu hebreos breuiter distinxerunt. **¶** Alia ratio et fortior est quod  
 denotationes consueuerunt fieri ad digniores quod patet tam in rebus naturalibus quam artificialibus  
 in naturalibus enim composita denotantur a formis que sunt materia digniores  
 res ut homo animal et huiusmodi. Similiter in artificialibus ut domus mensa et huiusmodi in quibus  
 denotatio fit a forma. motus etiam denotatur a termino ad quem ut in philosophia qui  
 habet rationem finis et boni non autem a termino a quo. Idem autem in proposito. Nam hec nomina ista  
 iuda iacob et huiusmodi sumuntur a patriarchis a quibus descendit stirps christi in iuda  
 tationem operationis et susceptionem fidei ut dictum est. constat autem quod christus precellit  
 in dignitate et perfectione omnes patriarchas quod etiam doctores tui assensuerunt de magis  
 sua vnde super illud verbum ysaiah. **Ecce intelliget suus nomen exaltabit et deua**

vid' alia q' postea de ydolatria  
 s' iudeoz

Sed si fideles christi ante eum aduentum  
 debuerunt vocari vno nomine et  
 post aduentum alio

bicari et sublimis erit valde. qd' xbum intelligit de xpo scdm omes doctores  
an dicunt exaltabit. plusq' abraham / et eleuabit. plusq' moyses / et sublimis  
erit valde. plusq' angelus dei / cu' igit' dignitas seu pfectio xpi excedat sup'iores  
manifestu' est q' de notatio suoz fidelium potius debet esse ab eo q' ab abraham mo-  
yses seu israel vel iacob et h' et sic habes rones xbi p me supra allegati. s.  
et suos suos vocabit noie alio.

In ca. m. ostendit q' licet nomen israel seu iuda post passionem xpi fuit  
reprobatum seu in excommunicatione dimissum fideles tui x' q' israel et iacob seu  
dum carnem descendentes non minus dignitate xpianam seu eccl'astica  
sortiti sunt q' alij gentiles.

**Saulus.**

**Q**uod tuis assertionibus sup'ioribus videtur sequi q' israhelici scilicet carne sunt  
Adco in tantu' reprobati q' etia' eoz nome' execrabile remanet / eo q' videt'  
q' tales etia' si fidem xpi tui recipiant. no' tñ pfectione seu dignitate gentium  
eius fidem recipiendi attingant sic et in lege veteri aliqui gentiles no' admitt'  
tebant ad honores seu iustitias dignitates etia' si obsequia legis recepisset vt  
h'et' de vt. xxiij. qd' videt' esse contra multas sacras auctes. Ex quibus h'et' q' q' d' d' d'  
israhel filij eoz patris deictis no' tñ repellunt' seu relinquunt' adeo. dicit' em' in psal.  
Quia no' repellet dñs plebem sua' et hereditate suam no' delinquet. Et idē in multis

**Paulus.**

**A**bsit a me asserere q' israhelici scilicet carne a iacob  
seu iuda descendentes si fidem x' recipiant dignitate xpiana seu eccl'astica no' at-  
tingant h' em' et si dicamus qd' non esset contra dignitate xpi q' ab illis partibz  
scilicet carne descendit / ppter eius excellencia' et stitatem / et maxie ppter vocationem  
ad deum qd' est singulare in xpo esset tñ manifeste contra dignitate no' solu' apto-  
rum s' etia' baptiste et qd' plus est contra dignitate b're v'ginis de qua caton'  
q' ex semine abrahe est orta et de tribu iuda clara stirpe dauid. **Saulus.** De  
illis quos valde scos reputate et qui fidem v'oz diuulgauerunt et h' no' est  
impe' se' p'dictus defectus nataliu' no' eis nocet / et io' de eis no' est trahenda  
gnia ad alios pfectim ad vulgares et simplices. **Paulus.** Si cupis  
veritate in hac matia ad plene cognoscere vide doctore vestru' egregiu' s. ap't'  
gericiu' qui in quada' epla sua ad romanos missa hec discutit et finalit'e  
determinat q' in h' seruandu' sit cui sine omis fideles xpi obtempere habent.

**Saulus.** Nosti q' non debes allegare in allegationibus meis tuos doctores  
sic nec ego allego auctes nostror' contra te. **Paulus.** Concedo tibi q'

12

doctores nostri non sunt allegandi contra te sed bene parte vni quia in hac materia maior  
pauli magis est tibi fauorabilis quam contraria ideo tibi eum allegauit. Saul. Ex  
quo sic est dicere in quid sentiat in hac materia apostolus tuus. Paulus. Quod ueritas  
sic inter populum israelitum tempore dicitur qui figura messie seu christi erat fuit magna controuersia  
inter viros iude et viros israel qui ad inuicem conuocabant de hoc. scilicet quia eorum plus habebat  
in ipso rege ut habet in regno christi. dicebant enim viros iude ad viros israel in prophetis est rege  
quia scilicet erat de eodem tribu. viros autem israel dicebant ad viros iude. Decem patribus ego  
maior sum apud regem magis quam ad me pertinet quia scilicet de israel erant decem tribus et  
de iuda duo tantum. Sic suo modo in prophetia etiam sub christo contigit magna controuersia  
tunc inter fideles christi iudeos et gentiles quorum una pars minor erat minor erat  
numero illa scilicet de natione iudeorum alia vero pars erat maior numero scilicet gentium et  
utraqque pars presumebat se habere excellentiam apud christum plusquam alia ex certis rationibus  
per eos allegatis quam conuentione apostolus amouit reprehendens utraque parte et deter-  
minans quod non est distinctio iudei et greci prout ad romanos. 1. capitulo dicte epistole. et ad  
rationes contra iudeos natione per gentiles factas in capitulo 2. et 21. predictae epistole  
apostolus efficaciter respondit vni quia gentiles ex incredulitate iudeorum christum negantium etiam  
commissos de iudayismo increpabant ideo de his gentiles reprehendit multis rationibus quarum prima  
est quod incredulitas iudeorum non fuit vniuersalis quia multos ex eis crediderunt et de hoc dicit  
Ubi deus reprobauit populum suum scilicet iudayum generaliter eum reprobauit et respondit ab-  
sit vni non dicit apostolus iniquum dominus reprobauit iudeos seu israelitas sed populum suum  
quia dicit iniquum totum populum reprobauit quia multi ex eis christum ad hunc usque sequebantur sed quia forte dicitur  
per gentiles quod illi qui fuerant commissi de iudayismo erant modice reputatiois  
seu auctoris in ecclesia dei unde de talibus non erat fienda mencio ideo statim sub-  
dit. Nam et ego israelita sum qui tamen non solum vocatus sum ad fidem christi sed etiam  
ad apostatum. Et si forte diceret agerilibus contra iudeos quod erat valde pau-  
ci numero et sic quod modicum est per nichilo reputat sed per prophetam ideo reprehendit eos  
exemplo helie qui putabat quod totum israhel corruerat omnes prophetas occidendo et al-  
terius dei destruendo sic ut nullus nisi ipse solus helias remaneret unde et dicitur  
dicebat. Ego relictus sum solus et quoniam erunt animae meae. quod totum habet in regno  
christi. vbi quod deus quem nichil latet sciebat quod non erat solus helias relictus. sic ipse ex-  
timabat sed multi plures alii domini colentes ideo subdit apostolus. Sed quid dicit illi dicitur  
mihi responsum ad tollendam estimationem suam. reliqui in septem milia virorum qui  
genua non curuauerunt baal. et sic in proposito non solus apostolus remansit de iudayismo  
in adherentia christi sic nec helias in cultu dei unde concludit apostolus ex huius exem-  
plo sic quod in hoc tempore scilicet noue legis relique scilicet electione dei salui facti sunt

Et ut aptus magis repmet gentiles de h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> iudeos confusos irrationabiliter re-  
 futabant addit scilicet ratione in qua ostendit q<sup>o</sup> etiam incredulitas ipsa iudeorum  
 fuerat valde utilis gentilibus comissis ad fidem eo q<sup>o</sup> aptus relinquens iudeam inar-  
 dulam transierunt ad convertendos gentiles ut h<sup>o</sup> dicitur ps. et de hoc dicit aptus. Nunc  
sic offenderunt. s. iudei. ut cadent. s. tunc ita q<sup>o</sup> nichil utilitate, iudei sciret.  
 nisi causa iudeorum et respondit Absit s. eorum delictum salus est gentibus q<sup>o</sup> occasio  
 naliter in predicto ex incredulitate iudeorum sequuta est salus gentium deus enim ad hoc e-  
 bonis scilicet augustini q<sup>o</sup> non permittit mala fieri nisi eo eis elicerentur maiora bona  
 Et ex ista ratione aptus infert 3<sup>o</sup>. quasi a fortiori arguendo d. si enim amissio eorum  
s. p. incredulitate reconciliatio est mundi q<sup>o</sup> intelligitur occasionali modo predicto.  
que assumptio eorum nisi vita eorum mortuis q<sup>o</sup> ut dicitur expositores iudei scirent scilicet  
 tuas comissis ad fidem magis poterant proficere circa informatione simplicium q<sup>o</sup> alii  
 ut patet de paulo apto et pluribus aliis. **¶** Consequenter in apto probat i-  
 tentum p. duo exempla naturalia. primum est cum dicit. q<sup>o</sup> si delibatio est ista et massa  
q<sup>o</sup> intelligendum est de aptis qui fuerunt quasi quedam delibatio de massa iuda-  
ica assumpta. **¶** Secundum exemplum est cum dicit. et si radix ista et ramus. patriarche  
 enim fuerunt quasi radices totius populi israelitici. Ex quibus exemplis intendit aptus  
 concludere q<sup>o</sup> casus iudeorum non erat irreparabilis eo q<sup>o</sup> erat habiles ad bonum. ut  
 patet de radice et delibatione. Consequenter aptus inducit alias rationes predicti  
 propositi confirmantes quas ad presens omitto causa breuitate et cum misericors  
 deus te produxit ad hoc ut sis habilis ad recipiendas scripturas auctores ista et alia  
 poteris in illis plenius videre. Ad presens autem sufficiat tibi q<sup>o</sup> scilicet doctrina catholi-  
 ca ista carne si fidem christi recipiant dignitate divina seu ecclesiastica sic  
 ceteri gentiles attingere possunt. non enim est distinctio iudei et gentium. ut p. a  
postulu determinatum est. unde ex hoc q<sup>o</sup> cum iudei essent in sua infidelitate. obtinati  
nomine eorum fiat dimissum in iuramento excommunicationis ut dictum est non tollitur  
quoniam post eorum conversione ad fidem christi sunt ceteri in benedictione put etiam auctores  
apud te recipiendas testantur. **Saulus.** **¶** Ostende mihi auctores a me recipiendas  
 hoc testantes. **Paulus.** **¶** Multe sunt auctores hoc testantes s. ad presens sufficiat  
 illud zacha. viij. vbi dicitur. Et erit sic exitis maledictio i gentibus domus iuda et  
domus israel sic saluabo vos et eritis benedictio. Ex quo patet q<sup>o</sup> illi iudei q<sup>o</sup>  
 nome pus erat in excommunicatione quia cum aliquis maledicebat alicui dicebat sic talis  
 sic iudeus. sic postquam fuerit in statu salutis qui vult alicui benedictio dicit. fiat tibi  
 sicut israelitis seu iudeis. **Saulus.** **¶** Auctores illa scilicet nos applicat statim nunc  
 hodie no scilicet prima eius parte qui ad presens sumus in maledictione gentibus put

Et q<sup>o</sup> iudei cum ad fide christi possunt fieri  
 dignantur religiosis sed iuris

tu expone s tempore messie que spectamus implebit in nobis scda pars aucte  
p dute. s. et cruce benedictio/ In quo tempore spectamus q cete nationes in nobis  
benedicant modo p te exposito.

**Distinccio tua de scrutinio scripturaz circa tempus ad ventus xpi an  
sit pteritum vel futurum et continet. m. capitula.**

In pmo ca. ostendit q aduentus xpi genialis duplex est.

In scdo ca. ostendit q tempus pmi ad ventus xpi est pteritum scdz pphiam  
Iacob patriarche.

In tto. ca. ostendit q messias iam diu est q venit p reuelacione facta da  
meli de lxx. ebdomadibus.

In quarto ca. ostendit q scdz oms magistros seu expositores famosos pu  
deoz qui de tempore pmi ad ventus xpi detiminate loqui sunt tempus pmi  
ad ventus xpi iam transit p pteritum.

**Capitulum pmi in quo ostendit q aduentus xpi genialis duplex e.  
. Paulus.**

**S**pectacione tua si struteris manifeste reperies esse manem tu ipg ad  
ventus messie ad saluandas gentes in pphie promiss. iam diu e  
q p pteritum transit vt p manifeste comprobare tam p sacris auctes q p  
alias auctes atre recipiendas. **Saulus** **¶** Doce q assis in hoc em consistat mag  
na pars nostre controuersie. **Paulus** **¶** Ante q ad hoc discutendum attedamus ne i  
equiuocu pter nos pcedat oportet aduocare q ad ventus xpi seu messie in mu  
dum pot ex sacris scripturis comprobare p duplex est. vnus s. ad saluandu seu  
redmendu gens humanu quigd ad ventus pmiat qphis pscripturis fore in  
forma paupis humilima. **¶** Secundus s. aduentus ad iudicand mundu quigd  
ad ventus pmiat in scripturis fore i maxima potestate et magestate. Vn si di  
ligent scripturas et has historias scrutatus fuis p pmi aduentu iam diu est q  
transit p pteritum. **¶** Scdo s. non et io de pmo aduentu ad p pns intendo te  
cum agere. **Saulus**. **¶** Primo ostende vnde habes q aduentus messie i mu  
dum sit duplex. regno em q pphie loquentes de aduentu messie semp loquunt

de q pmi aduentu messie debuit ee  
i pauprate ad redmendu. 29. in  
mag potestate ad iudicandum

de futuro non distingentes futurum tempus sed remotum et propinquum ut applicet  
tempus magis propinquum primo aduentus et longinquum secundo prout tu videtur pite  
dece **Paulus** Licet ipse non distingant ita esse ad veterum messie primo  
tum et propinquum tempus futurum eo modo quod tu dicis in tu de aduentu messie simpli  
loquuntur attribuere suo aduentu duas seu contrarias dispositiones et inde con  
cludere quod sunt duo aduentus/ ut alteri eorum applicentur aliqua et alteri alia. **Saulus**  
**Opportet te declarare illa quod dicis allegando auctores sacras ad hoc si quas habes.**  
**Paulus.** Zacharie. ix. manifeste reperies quod rex messias venturus erat in forma  
hominis pauperis ad salvandum per iustitiam populum suum legitur enim ibi. Exulta satis  
filia syon subilare filia iherusalem ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator est  
pauper et ascendens super asinum et super pulvum. et c. Super que locum. fa. sa. magister  
tuus dicit esse scriptura ista non potest intelligi nisi de rege messia huius ille  
habes igitur ex hoc loco quod rex messias venturus erat in civitate iherusalem in forma pauperis  
et equitatem pauperum et quod veniebat ad salvandum per iustitiam unum et vocat eum salva  
torem et iustum. que omnia ad eius adventum pertinent. si qui est ad salvandum ibidem  
enim legitur tu autem in sanguine testamini in fisti virtutes tuas de lacu. et c. **De alio**  
**quo eius adventu legitur Daniel. vii. ubi tractans de generali iudicio dicens. iudicium**  
**sedet et libri aperti sunt post pauca subdit. Aspice quod in visione novae et ecce**  
tu in nubibus caeli quasi filius hominis veniebat/ et usque ad antiquum diem proemit  
et in conspectu eius obtulerunt ei/ et dedit ei potestatem et honorem et regna  
et omnes populi tribus ac lingue ipsi fuerunt potestas eius potestas eterna quod non  
auferetur/ et regnum eius quod non corrumpetur. **Cum igitur in aduentu azariae. pmi**  
**nato exprimitur quod rex messias in forma pauperum erat venturus et in prophetia**  
**damiel legitur ipse venturus esse in maxima potestate et magestate et ergo con**  
**cludere dupliciter eius adventum fuisse apertis demonstratum in quorum primo messias**  
**veniens ad salvandum veterum erat in pauperum forma humana. In 2o**  
**quo ipse met messias veniens ad iudicandum venturus preminat in potestate magis**  
**et magestate. unde de primo eius adventu ut dicebamus inter me et te pmiunc**  
**tagendum. scilicet scrutando scripturas an sit preteritum vel futurum. 2o aduentu**  
**scilicet ad iudicium ad presens omissis quod de ipso nulla est disceptatio inter me et**  
**te quod ad hoc. omnes enim concordet sumus quod sit futurum.**

de quod primo aduentu messie fuit in  
paupertate sed contra catholicos et  
talumiditas

de quod aduentu messie erit in potesta  
te sed contra catholicos et iudeos talumiditas  
dixit

si in quo passu idem magister  
tuus fa. sa. dicit. et  
iste est rex messias

**Capitulum secundum in quo ostenditur quod tempus primi aduentus christi est preteritum secundum  
prophetiam iacob patriarche.**  
**Saulus.**

1. **Q**uidem sit de suo aduentu, ostende si vales qd messias pmissus ad  
 salvandum iam venit. **Paulus** **E**nter pphas qui locuti sunt de ad  
 ventu messie pfectim designando tempus huius. aduentus pms fuit pa  
 triarcha iacob qui volens filiis suis qd predicere que futura erat eis  
 gen. xlix. Inter alia de tribu iuda de qua scdm omes messias erat desce  
 surus dixit hec vba scdm translatione nra. Non auferet sceptru de iuda  
neq dux de femore eius donec veniat qui mittendus est, cui est expectatio ge  
ntium. Ex quo het intentu. Nam cu sceptru de iuda a magis temporibz e abla  
 tum nec etia est dux de femore eius constat manifeste qd venit ille qui mittendus  
 erat et scilicet messias pmissus qd est ppositu. **Saulus.** **E**n multis desiat argume  
 tatio tua et pmo in tua translatione non em sic se habet veritas hebraica in hoc lo  
 co sic translatio tua qua allegas et spali in h qd dicit donec veniat qui mittendus  
est. In hebraica em veritate in hoc loco dicit donec veniat silo. qd est nome  
 ppum aucta loci vbi aliquando fuit tabernaculu dm et archa testamti. vt het  
 primo regu. unde sensus huius auctas qua allegas scdz veritate lite hebraice  
 talis pot esse. s. qd no afferret dominu seu p fidentia vel p matus q succant  
 in tribu iuda tempore ioseph et iudicu vsq vsq du veniret silo. s. qn saul fuit  
 victus tempore quo tabernaculu dei fuit in silo et p consequens erat ibi unctio.  
 qua reges ungi debebant, et quia saul erat de tribu beniamin sdo in silo fuit trans  
 latum sceptru de iuda ad aliam tribum. s. beniamin et iste videt sensu planus  
 huius auctas que nichil facit p te. nichil em hic agit de messia de quo ad pre  
 sens loquimur. **Paulus** **H**ec tua expositio est manifesta exorta et pco  
 sona lre tu qz tempore quo saul fuit unctus archa dm iam erat amota de silo i  
 cariathairim vt in primo regu. vii. tu qz pauco post unctioe saulis unctus  
 fuit dauid i regem quiquide de fuit pms rex de tribu iuda, et totu reges  
 de illa tribu successunt no g possent dici sceptru auferri de tribu iuda qndo  
 pcepit esse in p pma dispositione ad regnu pfectu, tu qz de saul nullo modo  
 pot verificari hoc qd pmediate subdz pbra. s. cui est expectatio gentium. seu  
 congregatio gentium, cu ad saul nichil istoz ptinuit vn p dita tua expositio  
 nullum habet locu in hoc passu. **Saulus.** **E**t si vba potarche no intelli  
 gant de saul ut tu dicis possunt in intelligi de alijs vt de ioboam qui fuit  
 rex israel de tribu effraym p que decem tribus ablate sunt a regno iuda et  
 ad hederunt ieroboam vt in 3. regu p. ca. et sic est sensus. Non auferet scep  
trum de iuda. s. sceptru regni quod fuit datu dauid et successoribz suis donec  
veniret ieroboam qui coronandus erat in silo et scdz talem expositioe q satis

est applicabilis littere nulla mentio fit de messia de quo hic agimus et per consequens  
nec per illam habes intentum. **Paulus** **¶** Nec tua expositio manifeste est nulla  
sic et alia tu quae per soboam non fuit ablatum regnum ad domo iuda sed potius stetit fir-  
mum per successionem hereditaria in ciuitate iherusalem que erat metropolis ubi erat tem-  
plum et archa deo et vinctio sacra que proprie erant et essentialia in regno israelitico  
seu hebraico tu quae congratio illa facta per soboam non fuit in silo sed in sicheem ut  
in reg. ca. allegato. **Saulus** **¶** Volo stare in expositione huius passus per tras-  
lacio tua ponit. s. cum dicit. Donc venat qui mictendus est. licet enim non sit  
ipso cum littera hebraica est tamen aliquantulum ei consona siloe interpretat missio seu  
missus sed quod translacio propheta ista fuit manum impleta per nabuc. Regem babi-  
lome qui missus fuit ad eo propter peccata populi ad destruenda terra iudee et auferen-  
dum regem iudeorum per hetur in reg. ultimo. ca. et sic est sensus non auferet  
regnum de iuda et is. Donc venat qui mictendus est. s. nabuc. qui adeo missus  
fuit et abstulit totam potestatem regiam seu sceptrum de iuda cum nabuc fue-  
runt gentes congregate quae eius imperium fuit valde dilatatum ut hetur. sc. popo.  
et in alijs multis locis unde predicta verba patriarche secundum tuam translacionem accepta  
proprie exponitur de nabuc. nulla mentione facta de messia de quo agimus.  
**Paulus** **¶** Quia hec dictio silo per in hoc loco potius est aliquantulum obstura  
tu expositores eam varie et multipliciter exposuerunt ut possent euadere  
a manifesta impugnatione huius auctoris. Idcirco returendum est in hoc loco ad  
translacionem caldaicam factam per anqueles que translacio apud vos tres hetur ex-  
cellencias. **¶** Prima. s. ut nullus est ausus eam contradicere ut patet per  
sa. sa in multis locis et per sa. moy. egyptium in suo libro de directione et per  
alios **¶** Secunda est quod in stolis pueroz ubique legitur pentathencus legitur eis  
hec translacio post scriptum. **¶** Tercia quia etiam in sinagogis ubi in diebus sabbatis  
leguntur aliquae lectiones ipsius pentatheuchi quae ad maiorem sollempnitatem repetuntur  
translati tales translaciones sunt ubique hatur apud dictam translacionem anqueles  
**¶** Constat autem quod ipsa translacio in hoc loco sic hetur. Non auferet habens po-  
testatem de domo iuda nec scriba de filijs filioz eius usque in ista donec veniat  
messias cuius est regnum et ipsi congregabunt gentes seu populi huius in predicta tras-  
lacione Ex qua habes manifeste quod hic loquitur patriarcha de messia de quo hic  
agimus Idem hatur per sa. sa. magistrum tuum qui hanc sequitur translacionem in hoc lo-  
co Idem etiam per alios. **Saulus** **¶** Qui sunt illi doctores mei quos dicitis sequente  
translacione caldaica. **Paulus** **¶** Sup illud verbum gen. xlix. Congram  
in filij iacob ut annunciem quae ventura sunt vobis in nouissimis diebus.

de silo. r. m. m. m.

de translacione caldaica de auctoritate  
jacob / sa. p. anqueles / q. a. iudis  
recipit

quequidem vba pposita iacob filiis suis ante pphiam seu benedictione sua in qua pphiam vba preallegata continent. s. non auferetur sceptru re. Pa. moy gundm in sua expositione sic dicit. nouissim dies sunt dies messie qm la- cob significabat illa tepora in vbis suis cu dixit donec veniat silo et ipi con- gregabunt pph. nouissim em dies dies messie snt h ille. Idem ille magnus Pa cabadias in sua traslatione arabica que coter legir in ptiibus asice. Idem Pa. cambr. in libro suo qui dicit parafim ubi agit de ditione significat dicit expresse q p h silo q hctur in illa aucte donec veniat silo significat filius eius et est pphiam de messia. sunt etia alij plurim h sentientes quos ca breuitatis omto sufficiunt em pdicti qz in ore duoz vel triu stat ome vbu. habes igit ex hac aucte q messias de tribu iuda pmissus iam venit atepore quo ablata fuit potestas seu sceptru de iuda quod fuit p me ppositu. **Saul** Et si hoc quod dicit in aucte pdicta. donec veniat silo. intelligat de ho messia ut vni velle doctores p te allegato ad huc eodra aucte non habes ppositu. Nam sceptru nond est ablatu de iuda ad huc em remanet potestas seu do- minu iudicandi cas et detinendi apud capita trasmigrationu q sunt in babilo- ma quo locu regis tenent sup pphiam ista ut hct a Pa. moy egyptio in libro de iudi- cibus in detinendi cas suis detahendim. ca. m. vbi sic dicit capita trasmigrationis que sunt in babiloma locu regis tenent et possunt dnare in israel ubiq itaz et pu- dicare sup eos siue vellint siue nollint sicut scriptu est no auferet sceptru de iuda p istud em sceptru intelligunt capita trasmigrationu q sut in babiloma h ille. Et sic pdicta auctas non facit pte. Non em eo vi pdicta auctas est necessarius concedere q iam venit messias cu nondum sic sceptru ablatu de iuda. **Paulus.** Hec responsio seu euasio tua non solum est manifeste falsa sed euidencia sti s etia est notorie ficta seu mendosa et insup contra pphetica veritatem. Primu patet ex hoc Nam babiloma in qua tu assis ee capita trasmigrationu habencia tale potestates et dnta sup totu pphm iudicu manifestissimu est q iam amagnis teporibus citra est destructa et in habitabilis reducta. et h fuit de ea pphetatu ysa xij. ca. vbi sic. Et erit babilon illa gloriosa in regnis iudica in supbia caldeoꝝ sic subuertat de sodoma et gomora no habitabit vsq in fine et no fundabit vsq in generatione et generatione. Constat aut q ptra in habita- biliter destructa nullus comorat et multo minus credibile est q sic ibi ta- lia capita. Est etia notoru int vos q amagnis teporibus retractis mig- r ptiibus babilonicis nec aliq iudicu nec detinatio nec solui rumor ali- quis de illis ptiibus ad istas partes euope venit et vn notoru est fm

de d'rubus exponendis aco  
iacob p' v'itator

de d' qda fide iudoz dicit  
cu qre potestate dndi  
I Babilonia destructa  
habitabilis

evidentia facta q non sunt ibi iudei dñantes sup totū israel ut tu asseris  
**S**ecundū aut. s. q euasio tua sint ficta seu mendosa ps ex hoc ita  
sedz tuū Pa. moy. predictū et cōter omēs doctores tuos extra terrā pro  
missiōis non potest nec licet nec aliquādo licuit alicui iudeo iudicare  
iudicia criminalia de quibus. s. est occasio seu mutilatio membrū hu  
manū / constat aut q qui nō habet iurisdictionē in talibz nō pōt iudicare  
neq capitalit punire blasphemū seu ydolatram. homicidam adulterum  
nec aliū quēcuqz incurrentem similia crimina que grauissima sūt sedz  
legem moysaycam. et sic exceptis istis et similibz / cetera sūt leuia. Ex  
quo sequit q illa capita transmigratiōnū q tu dicis esse in babilonia  
nō possunt iudicare de grauibz seu capitalibz criminibz cū sint ep tūm  
pmissiōis s. tm de leuibz et paruis causis quoz respectu non possūt dici  
hāc scriptū nec potestātē regalem prout tu dicis / vnde de eis etiā si p nunc  
essent non pōt dici q tenent locū seu scriptū regis s. tales essent sic iudices  
inferiores habentes modicā potestātē. Vides g. q Pa. moy. et alij rabini  
tui qui asserunt q in babilonia sint capita transmigratiōnū hñcia potestates  
regiam sup totū ppz iudicāi manifeste mentiūt cū illud asserūt qd est h  
mentē suam. omēs enim concorditer tenent q extra terrā pmissiōis  
nulli iudeoz ptinet talis potestas. **T**ercū euasio tua est contra ppheti  
cam iouatem legit em oste m. sic. diebus multos sedebūt filij israel sine re  
ge et sine pncipe et sine sacrificio et sine altari. quēsdem auctas tam sedz  
tuos expositores q nō intelligit de statu iudeoz in captiuitate hodierna.  
Et sic patet q asserere iudeos habē in babilonia vel alibi ipz h captiuitate  
pncipe vel regem seu aliq h nō solum est contra ipz euidentia rei ut dicit  
est sed etiā contra pphetiaz iouatem. **S**aulus **S**i hec dicta patriarche q pro  
te allegas ppe consonarent ppo tuo oporteret q messias tuus veniret an  
tempus machabeoz p quos fuit scriptū de iuda ablatū. Machabes em ma  
nifestum est q non erant de tribu iuda s. de tribu leui / erant em sacerdotes  
et illi totū ipm gouernabat in tēplo 2. p centū annos et ultra an ad  
uentū xpi tui ut patet in historijs iosephi et alijs. Cū igit messias tuus  
natus est tēpore hodiū regis q machabeis successit in regno iudeoz constat  
q non venit in tēpore pndicato p patriarcha nam longe ante tēpus hodiū  
quo tēpore xps tuus natus est iam erat ablatū scriptū de iuda ut dicit  
est et trāsuat in machabeos qui erant alterius tribz. **P**aulus **Q**uā  
uis s. m aliquos expositores nros. machabei licet sacerdotes fuerūt et p

De qd ex tēpore pmissiōis p iudeos  
nō potest fieri iudicāi de dñi  
mō

De qd iudei i uolūta captiuitate  
qua sūt sine pncipe et sine  
altari et sine sacrificio

consequens de tribu leui exant in de tribu iuda sicut lineam matris, et ideo p  
 gubernacione eoz no erat ablatu sceptru de iuda, in qz hoc non possz clare pro  
 bari ideo ad obiectiōne tuam sicut alios planius respondet. Ad qd sciendū qz ut  
 habet nū. xj. tempore moysi de mandato dei succunt congregati hōi sēiorib.  
 israel ut essent coadputores in regimine ppli cū ipō moysi et cōtūe sctm es  
 doctores tuos semp fuit in iudayismo collegiū seu consistoriū qui dicebatur  
 canhedrin ad quos om̄s difficultates seu dubia fidei et legis p̄veniebant  
 scti. et om̄a magna et summa iudicia seu controversie de quibus cōtēe intelligit  
 illud de vto. pbn. ca. Si difficile et ambigū apud te iudiciū p̄spēdis intere  
sanguem et sanguine / causam et tam et t. et infra. Surge et ascende ad  
locum quē elegit dñs deus tuus. et infra. Et facies quetūqz dixerit q̄ p̄re  
sunt loco quē elegit dñs deus tuus et sequis sctoz eoz nec declinabis ad dextraz  
et sinistra. quequidem canhedrin atēpore dd et ante residebant p̄ncipaliter  
 sub regibus et ducibus iude in iherlm et postea in babilonica captivitate dū  
 ibi essent reges vel duces de iuda, consequēter autē in redditu p̄dite captiv  
 tatis residebant apud iherlm sub ducibus de tribu iuda dū essent / et durabat  
 potestas eoz etiā nō existente rege seu duce de iuda p̄t p̄tas alicuius  
 ca. vacante sede duxat / et sic auctas et potestas canhedrin duxerunt etiā  
 tēpore machabeoz. et vsqz ad xl̄ años ante destructionē templi 2. in quo  
 tēpore cessavit cōtoto eoz potestas seu iurisdictio eo qz tūc tēpore heco  
 des infecti om̄s Rabinos seu magistros illas collegiū p̄t hēt in libro  
 canhedrin ierosolomitano in ca. de iudicijs petaimaz. Idem habet in lib.  
 abodazara ca. p̄mo / vñ p̄tunc p̄p̄e fuit ablatum nō solum sceptrū de  
 iuda / sed scriba etiā de filiis eiz / quodquidē tempus concurrebat cū tēpore pas  
 sionis xpi qui sctz om̄s p̄ xl̄ años ante destructionē templi fuit pass  
 sic et regnū hōdis / qui alienigena erat in aug tēpore titulus regis acoro  
 genē iudeoz fuit ablatū fuit valde p̄p̄inquū tēpore natiuitatis xpi. Ex  
 quibus patet qz tēpore machabeoz non fuit ablatū sceptrū de iuda s̄  
 tēpore hōdis vt dictū est in quo tēpore xus messias est natus qd ma  
 nifeste concordat cū p̄ph̄ia patriarce sup̄dicta. **Saulus.** ¶ Scūdum  
 tuā narrationē duo tēpora assignas circa expositiōne p̄torū patriarce  
 vñ. s. qñ fuit ablatū sceptrū de iuda hōde regnate qui alienigena erat aliud  
 xō tempus assignas qñ fuit ablatū dux seu scriba de filiis eiz et h̄ dicit in  
 p̄ctum quādo hōdes occidit rabinos seu magistros legis qui dicebant canhe  
 drin / quequidem narratio tua nō videt fundari in aliqua autēre autētica n

de p̄ canhedrin dñs consistoriū

paulomre  
 de p̄ tēpore hōdis 12518 fuit ablatū  
 [ = ept̄ de iuda vt p̄ p̄ dñs ]

etiam videtur consona vobis patriarche supradictas non enim assignavit duo tempora  
 sed tunc unum dicens donec veniat qui mittendus est. scilicet messias sed te et trans-  
 latione caldaicam. **Paulus** Secundum historias talmudicas quas teneris tam  
 quam authenticas habere duo fuerunt ablata de tribu iuda in diversis temporibus  
 licet non multum ab invicem remotis unum est septerum regni quod hodie astalonica  
 cum esset non solum alienigena sed etiam suus de domo machabeorum et de facto  
 regnasset in iudea et iherusalem. Idcirco timens quod cum regnum ei non competeret de sui-  
 co quod legitur de iusto david. de medio fratrum tuorum ponas super te regem nec po-  
teris ponere super te alienigenam possit pro tempore consurgere aliquis de stirpe  
 david et eum de regno expellere. Ideo praefecit omnes quos potuit habere de genere  
 regio in qua occasione ablatum fuit septerum de iuda praesertim sed et tunc  
 tionem populi communem et ipsius hodie qui credebatur nullum de stirpe regia in iudea  
 remansisse sed septerum ablato modo praedito ad huc remanebant canhedrin qui  
 dicuntur doctores seu scribe qui residebant sub hodie sicut alii residebant sub re-  
 gibus seu ducibus israhelitis sed postea fuerunt ab hodie praefecti canhedrin omnes  
 et tunc ipse fuit ablatum scribe de filiis iude. qui omnia supradicta historialiter  
 in libro qui dicitur bababara ca. primo. et in libro canhedrin. Iosolymitano et  
 in libro abodazara supradictis allegatis habentur. Patriarcha igitur spiritu dei ista praeco-  
 gnoscens ipse praedixit non auferetur septerum de iuda in hoc praesignans prima  
 ablatioem praeditam ad titulum regni pertinentem consequenter dixit et scribe de  
filiis eius in hoc praesignans secundam ablatioem canhedrin praeditam quae quidem duo in  
 diversis temporibus contigerunt sub hodie seu hodiernis. Et attendendum quod haec  
 de prima ablatioe sumus confirmati per historias talmudicas praedictas non tamen de  
 tempore quo contingit praesens. certificamur per historias autem nostras. scilicet euange-  
 licas confirmamus non solum de occasione sed etiam de ipso tempore tradit enim hodie  
 occidisse quoscumque potuit invenire in bethlem abmatu et iherusalem et hodie cum natus esset sal-  
 vator noster in bethlem iude praedixit in sedis ca. m. De secunda de occasione. scilicet canhedrin. et  
 de tempore quo contingit sumus confirmati per historias tuas in libris praedictis quod fuit per  
 xl. annos fere ante destructionem templi iherusalem. Constat autem praedictis omnes historiographos  
 quod passio christi nostri fuit per xli. annos ante destructionem templi iherusalem et sic habes co-  
 praeditis quod non fuit ablatum septerum de iuda per hodie nec dux seu scribe de filiis eius  
 modo praedito donec veniat messias ut dictum est quod fuit praepositu ante enim venit mes-  
 sias in mundum per sua naturam quod fuisset ablatum septerum de iuda ut dictum est. Si-  
 militer ante fuerunt ei. scilicet messie gentes congregatae per sua passionem quod scribe de filiis  
eius auferretur ut supradictum est sed tuas historias ostensum. **Saulus**. **U** Non vido

Regno fuerit ablata de tribu iuda  
 per septem 20 canhedrin et radum  
 doctores seu scribe 2 tunc fuit abla-  
 to 12 la

Regno ablato de pythoras abomas

17  
quomodo posses afferere qd p passione xpi tui fuerint gentes ei congregate: tot  
em oppo patet p euidencia facti qz p morte xpi tui no solum gentes no fuerint  
ei congregate s; etia discipuli xpi dimisso illo dissi p orbem fugerunt. **Paulus.**  
De hac congregatione gentium ad xpm nostru p suam passione oportet nos  
habere firmo isto articulo singulore etiam et id pime differat et qtuemus  
qd pcepimus. s. stratum scriptur. ita aduentu xpi an sit pteritu vel futuru.

**In capitulo tno ostenditur qd messias iam diu est qd venit p reuelacio  
nem factam dameli de lxx ebdomadibus**

**Paulus.**

**A**ppositum nostru prout vis reuendū et si ppha pdicti patris  
che iacob s; translatione nostra caldaicam quodammodo p te faciat  
ad huc vellem aliam autem ad hoc qd tempus aduentus messie sit pteritu s; qua  
habes. **Paulus.** Multas habeo auctores h; satis ostendentes illis pfectim qui vita  
tem sine desiderant sine afflictione inuis vitta s; tantu vna allegabo tibi q est  
de vltimis pphaz de h; loquenciu sic pphena pallegata patriarche sicut de pime pph  
tis seu pphaz tractanciu de tempore aduentus messie. **Paulus.** Allega illam ac  
toritatem qua dicitur ut videamus si facit p te. **Paulus.** **D**aniel qui fuit  
de vltimis pphaz vete. testa. de hac materia sicut de aduentu messie inter  
ceteros p tractauit qui ut her daniel ix. cu visionib; precibus et ieiunijs  
et faco et tenere orans deu tempore babilonice captiuitate. pro illuacoe  
seu repacione suarey ciuitate et popli israhel cu instanc orasset et pta p  
pria et popli confiteret angelus gabriel ei apparuit tempore sacrificij vesptim  
qn ieiunatus mentes magis eleuant et deuotjs orant. quidam gabriel  
postq reddidit danieli attentu xpi arduacatem dicendoy dicendo ei her  
daba ab exordio pccum tuaz egressus est s;mo. Ego aut veni ut iudicare  
tibi qz vir desiderioz es tu aut aiaduertere s;monē et intellige visionem.  
Consequenter ei reuelauit tempus aduentus messie dicendo ei her daba s;tz  
translatione tuam. Lxx. ebdomade abreyate sunt als deise sicut sup pph  
tui et sup urbem scam tua ut consumat pua vitaco et fine accipiat  
pam et delect pignas z ad ducat iusticia sempitna et impleat visio  
et ppha et vngat s;tz s;tz. In quibus dabis angelis manifeste pz qm  
fia tempnu lxx. ebdomadaz adeo p angelu dameli reuelatu iusticia  
sempitna erat ad ducenda s. messias pmissus de quo in ppa. Orietur  
indiebus sig iusticia et se. xxm. ca. hoc est nome quod vocabunt eu dñs

**De lxx ebdomadibus**

Iustus noster et sic in alijs locis Iustus seu Iusticia p excellencia de messia dicitur  
 Cum igitur tempus predictarum ebdomadarum iam diu est quod transiit ut possit ex-  
 ter probari non solum p rationes sed etiam p auctores ate recipiendas sequitur quod Ius-  
ticia sempiterna quod est ipse messias iam diu est quod venit quod est potentum meum in hec  
 mea altercatione. **Saulus.** Auctoritas p te allegata non concludit pte-  
 tum tuum nisi prius probes aliqua que non credo te probare posse et specialiter tria que  
 tibi p ordine tangam. **Primum.** s. quod tibi probabit probare est quod p hoc quod dicitur  
Iusticia sempiterna in hoc loco intelligatur messias pmissus Iusticie enim sempiterna  
 ipse deus est qui cum sit iustus p ut in scripturis sepe nominatur sequitur quod sit iusticia  
 illa enim que de deo dicuntur in greco oportet significari de eo in abstracto ipse eius  
 summa simplicitate et cum ipse sit sempiternus sequitur quod eius iusticia que est sua  
 essentia sit sempiterna. Unde prius sensus huius dicti angelici. s. et adducat  
Iusticia sempiterna est ut adducat deus que est Iusticia sempiterna ipse ut dictum  
 est de aut. dicitur venire seu adduci metaphoricum. s. in suos effectus. quibus. s. effectus  
 merite sue seu prudentie vel iusticie sue venit seu ducit ad miseriam seu  
 prudentiam suis creaturis. Unde si bene consideras in hoc loco sic debet intelligi illud  
 dictum. s. et adducat Iusticia sempiterna. non enim daniel in suis orationibus que  
 in primo capitulo quod tu allegas continent petiit messiam adduci nec aliquid  
 huius sed solum reparationem templi et civitatis que erat destructa et etiam amorem  
 obprobrium populi sui p ut ista sua manifeste sonant in quibus nulla mentio  
 de messia reperitur. Unde quia in fine tempore predictarum ebdomadarum deus venit in  
 saulo ipse suo iudicio eos de captivitate babilonica et reedificando templum et civi-  
 tatem et vindicando eos de inimicis. s. de caldeis qui in fine istud tempus fuerunt  
 destructi p meritos peccatorum horum respectu scire ipse potest intelligi adductio iusticie  
 sempiternae correspondente ad orationes danielis quibus ista patebat. **Saulus.**  
 Quis concedo tibi quod deus est iustus et p consequens Iusticia sempiterna. co-  
 modo quo tu dicis et etiam quod in hoc loco p hoc quod dicitur Iusticia sempiterna intelli-  
 gatur ipse deus. sed p hoc non concluditur quod ista de messia seu christo intelli-  
 gantur. Nam p ut iam dixi tibi verus messias iuxta veritatem fidei nostre deus  
 verus est. de cuius divinitate tractatur sum teum in articulo christo p se sed ad presens  
 ostendam tibi magistros tuos que ista predicta angelici exponunt de messia pmissus  
 In libro cuius titulus est cedecholan. s. de ordine mundi Rabbi barachie exponens illud ysa-  
 201. ubi dicitur proxima est salus mea. ad veniendum et iusticia mea ad revelandum  
 dicitur expressisse quod p illud quod dicitur et Iusticia mea intelligitur messias de quo scriptum  
 est in danieli ut adducat Iusticia sempiterna hoc ille. Simili. Ra. moy.

4 dicitur

de q nati sempiterna e ipse messias  
sed iudeos a q q s 2 modis

gerundon exponens p̄dita x̄ba angeli in suo loco sup̄ dan̄ sic dicit. Justicia sempi-  
terna et stuarium stuariorum. Vnde stus stoz non n̄ messias ip̄e est stificatus  
de filijs dd̄. h̄ ille. Et sic h̄es manifeste sc̄dm̄ doctrinā antiquoz talmu-  
distarū et modernoz ec̄ia maḡoz q̄ p̄ iusticia sempiternam et st̄m̄ stozū  
q̄ in p̄bis angeli sup̄radicti continent̄ intelligit̄ messias. Illud aut̄ quod  
obias dicens q̄ daniel in suis orōibz in p̄dicto cā. contente non petiit  
messiam adduci. s̄ solum reparacionē templi et c. non facit contrap̄positū  
meū tū qz deus ex habundancia sue bonitate non solum merita supplic̄i exc̄e-  
dit s̄ ec̄ia orōnū vota. Sepe enī plus dat q̄ ab eo petat̄. Vn̄ gen̄. 28. a-  
braā non petenti q̄ daretur sibi filius de Sacra s̄ solum consumacionē isma-  
elis dicens utina ismael uiuat coram te deus respondit. Sarra ux̄ tua  
pariet tibi filiū et is̄ et is̄ia. et phisrael exaudiū te et c. et quo patet  
q̄ nō solum quod petebat s̄ amplius ei concessit et sic in p̄p̄o tū qz licet  
daniel non petuisset ad de messiam s̄ ex confidencione p̄bz ieremie oras̄  
p̄ libacione p̄ti israēl de babilonica captiuitate et rehedificacione templi et h̄  
deus tū q̄ nichil latet futurū p̄stiens q̄ illa libacio p̄ti et illa rehedificacio tēpli  
et h̄ non erant stabiles seu p̄petue nec p̄ se p̄tente. Ideo reuelauit sibi d̄am  
consolacione p̄ti et p̄petua hēdificacione templi dei p̄ aduentū justicie sem-  
piternē et st̄i stoz. s̄. messie fiendas sicut siquis suus d̄n̄o suo gratus seu  
acceptus peteret a suo d̄no aliqua gr̄tia modici valoris et d̄ns ei responderet  
bene dabo tibi illam. s̄ est modice reputacionis qz cito corrūpet̄ s̄ dabo tibi alia  
incomparabiliter maiore sic p̄mo Regū. 11. Samuel dicebat saulo quē stiebat fore  
regem futurū de asinis quas muduistiū p̄didisti ne sollicitus sis qz in uete-  
sunt et cuiq̄ exiit optima israēl non tibi. Et sic in p̄posito deus enī sties  
q̄ appropinquabat tempus messie in quo redimendus erat p̄ti dei et ciuitas sta  
s̄. s̄ h̄im̄ sp̄ualis p̄petuo expanda danieli petenti de temporalī libacione et reedi-  
ficacione ciuitate seu templi quo ad modū momentanea respondit q̄ illa re-  
hedificacio quā petebat fieret et h̄ cū dicit. Et rursus reedificabit̄ platea  
et murei. S̄ consequenter ostendit ei q̄ huius reedificacio nō erat durabilis  
et h̄ cū dicit Et ciuitate et st̄i stoz dissipabit̄ p̄ti cū duxerit̄ uenturo et  
st̄i eius vastitas. Verumptamen̄ ut eū se consolaret̄ reuelauit sibi libacio-  
nē p̄ti sp̄ualē que fienda erat. s̄. p̄ consumacione p̄uaricacionis et p̄ti i  
delectioz iniquitate qui p̄ adduccionē iusticie sempiternē et uocacionē st̄i stoz  
implenda erant infra tēpus h̄p̄. ebdomadarū adeo decisarū prout plane h̄a  
sonat. **Saulus.** Quidq̄ sit de intellectu h̄arū dictionū. s̄. iusticia sempi-

terna et suis stoz ad huc no habes intentu tuu ex hac anie damel et hoc ex  
duobus que tibi ut dicebam incumbit pbare pmo qz no constat hec ebdom  
ana sint quantitat. s. an diez anoz centenariorz seu millenariorz ebdoma  
da em nichil dicit nisi septenariu dne em ebdomade diez et anoz et simi  
li modo seu racione possunt dici ebdomade jubileoz et centenariorz et huius  
et qz hoc est pntum ex dictis angeli scilicet tempus contentu in pcedite  
ebdomadibus pntu remanet nob. Scio qz dato qz essemz cificari de  
quantitate ebdomadarz ad huc ignoramus eaz pntu. Non em het eaz  
pntu in littera nec p consequens eaz finis un dato qz infra tempus ebo  
madaz pdictaz messias esset venturus et qz ille ebdomade sint anozum  
ad huc nescitue an illud tempus sit pteritu vel futuru cu haz ebdomadarz  
pntu ut dictu est nescitur et sic patet qz argumentatio tua in hoc loco no  
concludit tuu intentu. **Paulus.** Ad primu qd obicit de quantitate tempus  
ebdomadarz tibi respondeo qz ebdomade contente in hac revelatione facta damel  
manifestu est qz sunt intelligende anoz tu qz in tota sacra scriptura no inue  
nitur aliqua ebdomada dici nisi uel diez ut leuit 23. ubi de festo ebdomada  
agit vel anoz ut ibid 23. ubi de jubileo agit et ideo frige ebdomada jubileoz  
et huius no consonat sacre scripture nec vsu ceter loquentiu. tu qz tu cposi  
tores tam talnuidici antiqui qz etia modernu magis has ebdomadas pntelle  
xerunt nisi anoz ut pz in libro qui dicitur cedechola s. de ordine mundi et i  
posicione. ka. sa. sup huc passum. Smatu et ka. moy. geruden. et sic de alijs  
qui omis hact in cposicione alioz coterore in hac revelatione deuenit a  
bitate nostra et etia inter se sint diuisi in h. m. s. qz huius ebdomade pntelli  
gantur anoz nullus eoz discordat tu qz cu sit manifestu qz ciuitas iheru  
p romanos amagnis temporibus sit destrutta et extime sacrificiu iudaicu  
fuisse ablatu qd iuxta plainu sensum lict in ultima pdictaz ebdomadarz  
h pntu fore vel saltem post hon. ebdomadas legitur em ibi sic. Et  
post ebdomadas hon. ostendetur p et no erit ei et ciuitate et stuaru disti  
pabit pntus cu duce venturo et finis eig vastitas. Sequit qz iam amag  
nis temporibus retroactis tempus pdictaz ebdomadarz adduci debebat iux  
tia sempiterna. s. messias. sequit qz amagnis temporibus citra. s. a tempore  
quo finite sunt hox ebdomade scilicet et pdictaz pntaz damel xps seu messias  
debut venire et sic eig pntus aduentus de quo agimus stoz revelatione  
angelica factam damel iam diu est qz transijt in pteritu qd fuit ame  
ntentiu. **Saulus.** Licet vez est qz cpositores nostri et spaliter ma

de ebdomade damel sunt anoz pdictaz  
sacra scriptura et pdictaz talnuidicis an  
ticis et modernis

gisti antiqui talmudistarum per prophetas. ebdomadas predictas intelligunt ebdomadas a-  
 nox ut tu dicis. In illi non concedunt tempus aduentus messie iam pree-  
 tertum. exponunt enim litteram huius reuelacionis per alios modos. ita quod per hoc  
 non possent cogi ut concederent messiam iam venisse. Et ideo quod dictis eorum  
 tu non posses concludere quod intendis tamen sit manifeste contra mentem eorum.

**Paulus** **¶** Scio utique quod magistri tui conantur sic ex parte exponere litteram huius  
 reuelacionis ut subterfugiant a veritate ibidem contenta sed hoc non tollit  
 quoniam ex dictis ab eis concessis possim contra te agere. In dialecticis enim quidam  
 alter disputacionem habet ex concessione alterius reputat probatum et conclusum  
 inter eos. licet ille concedens plura alia diuisa seu contraria proponat sicut in  
 altacionibus iuridicis semper creditur hoc contra se licet non possit nisi de consensu  
 sui ad hoc fieri. Unde et in proposito expositio magistro tuo ego non cogor ad  
 mittere nisi tamen in hiis que per me faciunt. quia propter quod ipsi unanimitate concedunt  
 huius ebdomadas intelligendas esse annorum. scio hoc propono tibi tanquam tibi neces-  
 sario concedendum. de aliis vero expositioibus suis si que sunt contra me non cogor  
 eas recipere nisi forte factio vel auctoritas sacre scripture eis suadet. et eodem modo debet  
 esse inter te et me. quod si ex auctoribus noui testamti uel sacre scripture aliquid inueniatur  
 fuerit contra me potes illud allegare et oportebit quod ego concedam de hiis  
 autem que contra te fuerint in premissis non eris obligatus concedere. **Saulg.**

**¶** Habeo mentem tuam circa primum quod obiebam die igitur ad scripturam. **Paulus.** **¶** Si bene litteram  
 modi ebdomadarum quod in littera non est expressum. **¶** Si bene litteram  
 consideras incipit huius ebdomadarum angelus ostendit danieli ubi postquam proposuit  
 sibi. lxx. ebdomade derise sunt super populum tuum et cetera. usque ibi. et unguat scilicet  
scilicet. statim subdit. Scito ergo et diuidite ab exortu sumonis ut iterum  
edificet iherusalem usque ad christum duce m. ebdomades unius et ebdomade. huius. erunt  
in scriptura plana intellectu littere in hoc quod dicit ab exortu sumonis ut iterum  
h edificetur iherusalem ostendit incipit hanc ebdomadam esse ab exortu sumonis  
reedificacionis iherusalem sed quomodo intelligat illud ab exortu sumonis et cetera.  
 diuisi diuisimode exposuerunt. Aliqui hoc exposuerunt de exortu sumonis dei ad  
 gabrielem angelum de quo dicitur Ab incipio primum tuorum egressus est sumo. Alii  
 hoc a christo. anno regni artaxerxis quoniam idem rex precepit ut reedificaret iherusalem ut habet  
 nec. m. Alii hoc ut magister raymundus maximus et alii sequaces exponunt hoc in-  
 icium fuisse a m. anno sedechie regis. In quo anno ut sufficienter probant exiit  
 sumo dei ad semper dicens. Cum cepit implex in babilonia lxx. annis visitabo  
vos. et sustentabo super vos orbem terrarum et reducam vos ad locum istum. In quo dicitur

De incipit ebdomadarum

fmo dei pmo exiit de redditu pti in iherlm/ et p consequens reedificand/ ibi  
 templu dei et hitacula pti et ministroz licet ad huc no esset data licentia  
 reedificandi. Unde iste fuit pmo exitus smonis dei de reductio captiuitatis  
 babilonice adq/ reffert ipe xbum angeli dicentis. Danieli stito q/ et ai aduice  
 ab exitu smonis ut reedificet iherlm/ consonat aut huic sme q/ daniel in  
 suis orombus et seumys supditis supsit exordiu ab illa pphia ieremie:  
 dicit em ibi pncipio illius ca. daniel. ix. Ego daniel intellexi in libris my  
meu a nox de quo factus est fmo dm ad semna. pphaz ut compleret desola  
tioms iherlm lxx. am et posui faciem mea ad adorandi dm et c. Ex quo  
 patet q/ daniel consideranti de xbis semie pditas ab illis xbis supsit sibi  
 pnciu angelus dicens. Ab exitu smonis ut reedificet iherlm. etc. Vn ab isto  
 pncio pcedendo in computacioe lxx. ebdomadar/ recte stoz veyores historias  
 et plamoz sensum lre deuenit ad vltima ebdomada in qua passio d/ fuit  
 celebrata p quam sm vitatem fidei me consummata fuit pvaricacio et sme  
 accepit pccm. et c. **Saulus.** Ostende q/ in pcessum huius computacionis  
 s. lxx. ebdomadar/ ut videam quomodo ab illo exitu smonis. s. dei ad semna  
 vsq/ ad tempus passiois quod dies fuerint implete lxx. ebdomade supra  
 dicte. **Paulus.** Non est necessarie ut tibi ad presens ostenda illu pcessu  
 que petis tu qz potes cu habe plene in illo libro notabilis qui dicit pugio in  
 deoz in stda pte. m. ca. vbi hec computacio est pfecte tradita. similit/ illa pncies  
 pauca mutatis in postilla magri nicholai sup huc capitulu daniel ix. Et in  
 additiombus quas in illo ca. addidim/ in quibus omibus pditta computacio ba et  
 exquisitam tu respicione expositiois. ka. sa. magri tui ipe et pfecte traditur  
 sibi etia pncies plam/ sensum et racione omium q/ in illo ca. gntinent/ ta de  
 diuisione triptita ebdomadar/ s. p. vii. et lxx. et vna sili. de quo intelligit/ vsq/  
ad xps ducem et occidet/ xps. et sic de alijs ibidem contentis Et io remitto te  
 ad pditta tu qz hic no agim/ de hoc ut inueniam/ tempus ad vetus d/ distincte  
 et puctualit/ s/ solum strutam/ struptionis ad inueniedu stoz reuelacione pdr/  
 tar/ ebdomadar/ an iam transiit in pteritu et qz stoz expositores no solu  
 nostros s/ etia tuos totu tempus hore ebdomadar/ iustia quod iusticia sempiterna  
 s. xps erat ad ducendus iam diu est q/ trasit in pteritu ut patet ex pdrte  
 to hoc sufficit ad pbandu pntenu meu ad pscus sine h/ q/ inuenim/ ad cal/  
 culandum pcessum computacionis ab pncio ebdomadar/ vsq/ ad finem  
 pfectum cu ille pcessus ex varietate historiar/ et alior/ concurrerit sit val/  
 de longus et transcendet compendiositate huius tractatus. **Paulus.** Alle/

Se q/ mag/ copon ebdomadar/ pnt a lina  
 no den/ p no co

ga in doctores nros scdm quos totum tempus pdittaz ebdomadaz iam transiit  
 in ptextum. **Paulus.** In illo libro thalmud qui dicit abodazava ca. pmo  
 habet detmpnat q lxx. ebdomade damel incipiunt ad destructione pmi templi et  
 tmnant indestructione templi 2. Inter quas quidem duas destructiones flu  
 xerunt ccc. x. annj que faciunt lxx. ebdomadas anoz. quoz qd anoz pmi  
 lxx. annj fluxerunt durante destructione templi q facta fuit p nabuc. ccc.  
 80 annj et 80. fluxerunt apucipio reedificacionis templi scdm vsqz ad destruc  
 aone eius p Romanos. Idem etia habet in libro qui intitulat de ordine mu  
 di q hebraice dicit. cedecholam quas quidem auctes. fa. fa. sequit in h' pos  
 su tanq in violabiliter tenendas apud hebreos apud quos illa q in thalmud  
 detmpnata habent seu diffimta sine contradictione scilicet sacre doctrine co  
 positione non licet eis quatituz ab eisdem recede s tenenda sut tanq in textu  
 sacre scripture contenta put in multis locis ab eis tradit Et a fa. moy. in  
 pn. sui de vol. tanq p fundamento totius sui opis psupponit auctas em tal  
 mudica in huius detempnacionibz apud iudeos est in eodem gradu sic auctas  
 vnusalis etie apud nos. **Constat aut q ad destructione templi scdm pntu**  
 in quo tempore fuit finis lxx. ebdomadaz scdm tuos doctores vsqz ad pntu  
 annu. s. anate. dm. 8. ccc. 800. fluxerunt annj a nile trecenti homj. et sic hcs  
 manifeste q vltimz tmng ebdomadaz scdm computacione doctoz tuoz saz a mag  
 nis temporebus retroactis transiit in ptextum et p consequens tempus ad  
 ventus messie de quo agimz qui infra easdem ebdomadas ppheticz seu angelice  
 pmutat fore? **Saul.** Licet illi magistri seu doctores quos allegas sic co  
 putassent ebdomadas fuerit in alijs doctores nri aliter sentientes Et id  
 expditis solu non potes formare efficacem contra me racione nisi p  
 distarrat p alios expositores. **Paulus.** Licet bene credo tibi q multi hebreoz  
 attendente q expditam computacione ebdomadaz p suos magistros detmpnata  
 concludebat xpm iam venisse inuenoent circa h' quasdam vaxas seu con  
 fusas expositioes ut salte p vias obliquas et extortas vitate luce clario  
 rem subterfugent put de eis vaticinat ezechiel. xij. sic vulpes in dosto  
sut pphete tui. i. doctores tui isit vulpes em que veteres subterfuge venatore  
 vel canem multas et vaxas vias et caninosas atqz tortuosas sequunt qd  
 in hoc loco maxime contingit tuis expositozibz de quibus omibus no est stru  
 ctum faciendum. Nam vt ait phs in p' ethi. Omne quide pstrutari oppimo  
nes manus fortasse est sufficiens aut maxie que sufficiens appat vel  
extremu habe aliqz cones h' ille. Cu aut pdicta expositio donoz tuoz